
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 556 del 19/06/2023

Determinazione di Settore N. 169 del 23/05/2023

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALI INERTI PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE
COMUNALI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 19/06/2023



IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso:

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 nonché la relativa 
nota;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Decreto del Sindaco prot.6786 del 03/04/2023 di attribuzione dell’incarico del Responsabile 
dell’Area IV – Governo del Territorio all’ Ing. Luigi Barbalato

Premesso che causa le particolari e sfavorevoli condizioni meteorologiche verificatesi nel recente periodo, 
la cittadinanza ha segnalato danni sulla quasi totalità delle strade bianche comunali;

Il sottoscritto, nella qualità di Responsabile dell’Area IV – Governo del Territorio, ha immediatamente 
effettuato sopralluoghi, coadiuvato dagli operatori del Comune e procedendo alla verifica delle sedi stradali
danneggiate dalle intense precipitazioni atmosferiche sul territorio comunale, nelle quali è evidente un 
deterioramento con formazione di buche e notevoli avvallamenti che rendono difficoltoso il transito su tale 
viabilità;

Considerato che:

• l’Ente è chiamato ad intervenire con urgenza, sulle strade di competenza per interventi di 
manutenzione delle pavimentazioni stradali, mediante rattoppi con breccia, stabilizzato, misto cava, etc.;

• è necessario garantire la disponibilità di materiali inerti (breccia, stabilizzato, misto cava, etc..), per 
interventi tempestivi, formalizzando l'affidamento della fornitura;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la disponibilità di materiali 
inerti in deposito, per interventi tempestivi di manutenzione delle pavimentazioni stradali, sulle strade di 
competenza comunale;

• l’oggetto del contratto è la fornitura di materiali inerti; 

• l’importo della fornitura è pari € 10.000,00 escluso IVA di legge; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. n. 120/2020; 

Questo ufficio, tramite piattaforma telematica TUTTOGARE del Comune di Campli ha interpellato la ditta 
SO.CO.IN SAS dei F.LLI DE NARDIS F & V – P.IVA 00886180678 – con sede in Circonvallazione Ragusa – 
64100 Teramo, ditta locale specializzata e già affidataria in passato di forniture similari, che si è resa 
disponibile ad effettuare le forniture necessarie in tempi rapidi, ed a prezzi concorrenziali;

Visto l’offerta presentato dalla ditta interpellata, pervenuto in data 23/05/2023 tramite la piattaforma 
TUTTOGARE offrendo un ribasso del 5% sugli importi a base di gara e più precisamente:

- per stabilizzato naturale € 1,11/ql;
-  per breccia naturale € 1,23/ql;
-  per misto cava € 0,38/ql;
 il tutto IVA esclusa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 19/06/2023



Ritenuto dover provvedere;

Visti:

- la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 
che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP);

- la legge 11 settembre 2020, n. 120, (come modificata dalla L. 29 luglio 2021, n. 108);

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare:

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

- l’articolo 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto.

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120, (come modificata dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) recante Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale in particolare prevede all’art. 1, comma 2, lett. a) 
fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro;

Preso atto che:

- la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.;

- il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione” (Mepa) previsto dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2015, come modificato 
dalla Legge 145/2018 all’art. 1 comma 130, trattandosi di contratto di valore inferiore ai 5000 euro;

Considerata l’esigenza di acquisire la fornitura per il conseguimento delle finalità di cui all’oggetto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 19/06/2023



Ritenuto di poter affidare la prestazione / fornitura alla citata ditta, per il prezzo sopra indicato, di € 
10.000,00 + IVA;

Dato atto che in data 23/05/2023 è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z283B487DE, 
utilizzando il servizio informatico a tale scopo predisposto nel sito ufficiale dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it);

Che in conformità alla normativa vigente, la ditta affidataria, assume a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 impegnandosi altresì alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

Accertata la regolarità del DURC ON LINE INAIL_36582288 Data richiesta 30/01/2023 Scadenza validità 
30/05/2023, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007 e viste le 
risultanze di consultazione del casellario ANAC per verifica dei requisiti di ordine generale previsti dal D.lgs. 
50/2016 dell’operatore economico, dove non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale 
specificato; 

Verificato altresì, tramite consultazione on line sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di 
Teramo che la ditta risulta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa, previsto dalla Legge 06/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013, 
c.d. "White List;

Il contratto in oggetto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con spese ad 
esclusivo carico della ditta aggiudicataria;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2008/0 del bilancio, sufficientemente 
capiente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.

1) Affidare la prestazione / fornitura di cui alle premesse alla ditta SO.CO.IN SAS dei F.LLI DE NARDIS F 
& V – P.IVA 00886180678 – con sede in Circonvallazione Ragusa – 64100 Teramo, per € 10.000,00 IVA ai 
sensi di legge esclusa.

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011, le somme di seguito indicate: Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Importo

2022                    08/01                2008/0 1.03.02.09.001 € 10.220,00

Causale                Fornitura materiali inerti

Creditore SO.CO.IN SAS dei F.LLI DE NARDIS F & V

3) La ditta affidataria, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: Z283B487DE attribuito 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 19/06/2023



4) Dare atto della regolarità contributiva, delle risultanze del casellario ANAC e dell’iscrizione 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa, c.d. "White List".

5) Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare 
documentazione fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni della 
ditta.

6) Ai fini del pagamento la fornitura sarà riscontrata dal dipendente del Reparto Manutentivo 
dell’Ente sig. Di Marco Francesco.  

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Luigi Barbalato

8) Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 19/06/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

FRATONI LUIGI BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 19/06/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 658

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 22/06/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 19/06/2023


